
MESTO  LUČENEC 
Ulica novohradská 1 

984 01 Lučenec 

Číslo: MsÚLC/5529/48943/2023               V Lučenci, 16.10.2023 
Vybavuje: Ing. Barkáč/047-4333725 

 

 

 

 

Mesto Lučenec, ako príslušný stavebný úrad, podľa § 117 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) v súlade so 

zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) 

vydáva toto 

STAVEBNÉ  POVOLENIE. 

 

Stavebník: Zariadenie sociálnych služieb HARMÓNIA, (IČO: 52757056), sídlom Nám. 

Tuhárske 886/10, 984 01 Lučenec 
 

podal dňa 24.01.2023 na tunajšom stavebnom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia pre stavbu 

„Zmena na existujúcom odbernom plynovom zariadení“ Nám. Tuhárske, Lučenec umiestnenú na 

pozemkoch vedených v CKN parc. č. 824/3, 824/4 a 824/9 v k. ú. Lučenec. Dňom podania žiadosti bolo 

začaté stavebné konanie. 
 

V zmysle § 39a ods. 3 písm. d) stavebného zákona v platnom znení územné rozhodnutie 

o umiestnení stavby sa nevyžaduje vzhľadom k tomu že sa jedná o stavbu umiestňovanú v uzavretých 

priestoroch existujúcej stavby a nemení sa vonkajšie pôdorysné ohraničenie a výškové usporiadanie 

priestoru. 
 

Účastníci konania sú: Zariadenie sociálnych služieb HARMÓNIA, Nám. Tuhárske 886/10, 984 01 

Lučenec, Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica, Anna Štecová, Ul. P. 

Dobšinského 1272/6, 984 01 Lučenec, Mesto Lučenec, Ul. novohradská 1, 984 01 Lučenec a Ján Lacko, 

Gagarinova 2818/23, 984 03 Lučenec. 

 

Mesto Lučenec, ako príslušný stavebný úrad, preskúmal žiadosť o vydanie stavebného povolenia 

podľa § 62 a § 63 stavebného zákona v znení neskorších predpisov a v stavebnom konaní rozhodol takto: 

 

Stavba „Zmena na existujúcom odbernom plynovom zariadení“ Nám. Tuhárske, Lučenec 

umiestnená na pozemkoch vedených v CKN parc. č. 824/3, 824/4 a 824/9 v k. ú. Lučenec sa podľa § 66 

stavebného zákona 

POVOĽUJE. 

 

Na uskutočnenie stavby sa určujú v zmysle stavebného zákona v znení neskorších predpisov 

a § 10 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného 

zákona tieto podmienky: 
 

Popis stavby: Projektová dokumentácia (ďalej len „PD“) rieši vonkajší STL plynovod dĺžky 125 m, 

zrušenie štyroch odberných miest a zlúčenie odberov do jedného odberného miesta. 

Vonkajší STL plynovod: Zmena na existujúcom odbernom plynovom zariadení /OPZ/ bolo 

navrhnuté podľa vyjadrenia SPP - distribúcia, a. s., k žiadosti o technickú zmenu na existujúcom OPZ 

kategórie mimo domácnosť. Privedený plyn slúži na vykurovanie prevádzkových priestorov ZSS, prípravu 

TÚV a varenie. Rozdelený je na štyri odberné miesta podľa jednotlivých budov, so samostatnými 

fakturačnými plynomermi. 

Vzhľadom na štruktúru a spôsob uplatnenia ceny zemného plynu nie je ekonomicky výhodné pre 

odberateľa /prevádzkovateľa/ mať štyri odberné miesta. Preto predmetom riešenia je zlúčenie odberov do 

jedného odberného miesta „Budova B“ s centrálnou meracou zostavou /MZ/ na STL časti OPZ a zrušením 

fakturačných plynomerov pre jednotlivé odberné miesta, ktoré sa nahradia rovnakými podružnými 

plynomermi pre potreby prevádzkovateľa, pri zachovaní terajšieho spôsobu spaľovania zemného plynu, bez 

rekonštrukcii kotolní a výmeny spotrebičov. 



2 

 
Podmienkou zlúčenia merania spotreby plynu do jedného miesta, centrálnej MZ je vybudovanie 

vonkajšieho STL PE plynovodu ako súčasť OPZ, ktorým sa prepoja jednotlivé odberné miesta budov 

a fakturačné plynomery sa nahradia podružnými plynomermi. 

Plynové zariadenie a odberné plynové zariadenie /existujúce/: 

- STL pripojovací plynovod oc. DN25, PE D32, PN 100 kPa ukončený HUP, 3 ks /existujúci./ 

- Fakturačný membránový plynomer, 4 ks /demontáž SPP, výmena za podružné/. 

- Plynová kotolňa III. kategórie 3 ks /existujúca bez zmeny/. 

- Kuchyňa so spotrebičmi na varenie podľa sTN EN1775 /existujúca bez zmeny/ 

Podľa vyjadrenia SPP - distribúcia, a. s., sa pripojovacie plynovody pre budovy „A“ a „C“ 

znefunkčnia zátkou za HUP. Po ukončení montážnych prác je potrebné požiadať SPP o demontáž štyroch 

fakturačných membránových plynomerov, ktoré po tlakovej skúške OPZ oprávnený zhotoviteľ nahradí 

rovnakými podružnými plynomermi. Doregulovacie zariadenie zo 100 na 2 kPa zostáva bez zmeny. 

Zariadenie na spaľovanie zemného plynu jednotlivých odberných miest zostáva bez zmeny, nie je 

predmetom riešenia projektu. 

Odberné plynové zariadenie /nové/: 

- Vonkajší STL PE plynovod za plynomerom PN 100 kPa. 

- Meracia zostava s rotačným plynomerom, DN40, PN 100/100 kPa. 

- Dopojenie STL plynovodu do MaR z jednotlivých odberných miest s podružnými plynomermi. 

- Podľa vyhlášky č. 508/2009 Z. z. je OPZ z hľadiska bezpečnostnotechnických požiadaviek zaradená do 

skupiny B - g, vrátane regulačného a meracieho zariadenia, s požiadavkou na úradnú skúšku oprávnenou 

právnickou osobou pre PE plynovod v zemi. 

Meracia zostava OPZ: Meracia zostava /MZ/ bude inštalovaná v kovovej skrini s vetracími otvormi 

a univerzálnym zámkom v oplotení vedľa MaRZ budovy „B“ na hranici pozemku parc. č. 824/4. MZ bude 

prístupná z verejného priestranstva z Mocsáryho ulice. Pripojená bude priamo za HUP, ktorým je ukončený 

STL PE pripojovací plynovod pre budovu „B“ po demontáži plynového filtra pred RTP. Výška osadenia 

skrine nad terénom cca 55 cm. Rotačný plynomer G25, DN40, PN16 bude osadený na STL časti 100 kPa 

vybavený prepočítavačom MacBAT-5, s rozsahom 80 - 1000 kPa, batériový. Meracia zostava nebude 

vybavená obtokovým potrubím s uzáverom. Za plynomerom bude vysadená odbočka DN40/25 pre MaRZ 

budovy „B“ ukončené G.K. DN25 regulačnej zostavy 100/2 kPa. MZ končí G.K. DN40 na výstupe 

z plynomeru a elektrotvar. prechodom PE/oceľ USTN D40/50, za ktorým bude pokračovať STL vonkajší 

plynovod D50, PN100 kPa, prepájajúcim jednotlivé odberné miesta OPZ. Odpojenie, uzavretie pripojovacích 

plynovodov zátkou na HUP. Dopojenie MaRZ prepojom STL plynovodu pred RTP. 

Uzemnenie a elektrostatické pospájanie: Pre účely uzemnenia a elektrostatického pospájania 

skrinky MaRZ navrhujeme v nej realizovať ekvipotencionálnu svorkovnicu, ktorá bude pripojená na strojený 

zemnič. Strojený zemnič bude realizovaný trojicou zemných tyčí ZT2m vzdialených od seba minimálna 2 m. 

Pripojenie zemných tyčí k ekvipotencionálnej svorkovnici je navrhované guľatinou FeZn Ø 10 mm. 

Z ekvipotencionálnej svorkovnice je vodičom CYa 25 mm2 navrhované hlavné ekvipotencionálne 

antistatické pospájanie všetkých kovových vodivých častí skrinky MaRZ. 

Z ekvipotencionálnej svorkovnice je vodičom Cya 6 mm2 navrhované doplnkové ekvipotencionálne 

antistatické pospájanie všetkých kovových vodivých častí skrinky MaRZ. 

Uzemnenie skrine merania bude slúžiť zároveň pre ochranné opatrenia pred zásahom elektrickým 

prúdom, ako aj ochrana pred atmosférickými vplyvmi - bleskozvod. 
 

1. Stavba bude uskutočnená podľa overenej projektovej dokumentácie, ktorú vypracoval v mesiaci 

09/2022 zodpovedný projektant Ján Lacko – odborne spôsobilý technik vo výstavbe s osvedčením SKSI 

č. T2-079/2002, Gagarinova 2818/23, 984 03 Lučenec. Prípadné zmeny nesmú byť urobené bez 

predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

 

2. Vzhľadom na to, že stavebný úrad upúšťa od vytýčenia priestorovej polohy stavby právnickou alebo 

fyzickou osobou na to oprávnenou, v zmysle § 75a ods. 2 stavebného zákona za súlad priestorovej 

polohy s dokumentáciou overenou v stavebnom konaní zodpovedá stavebník. 

 

3. Stavbu bude dodávateľsky uskutočňovať oprávnená firma, ktorú stavebník ešte nemá vybratú /je 

potrebné stavebnému úradu oznámiť zhotoviteľa do 15 dní po výberovom konaní/. 

 

4. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb pri práci. 



3 

 

5. Stavba bude dokončená najneskôr do 30.09.2026. 

 

6. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia § 48 - § 53 stavebného zákona o všeobecných technických 

požiadavkách na uskutočňovanie stavieb. 

 

7. Stavebník je povinný umožniť povereným orgánom vstup na stavbu za účelom vykonávania štátneho 

stavebného dohľadu. 

 

8. V zmysle § 46d stavebného zákona musí byť na stavbe vedený stavebný denník. 

 

9. V zmysle § 43i ods. 3 písm. b) stavebného zákona, stavebník označí stavbu vhodným spôsobom. 

 

10. V zmysle ustanovení § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona je stavebník povinný oznámiť stavebnému 

úradu začatie stavby. 

 

11. V zmysle § 43f stavebného zákona na uskutočnenie stavby možno použiť iba stavebný výrobok, ktorý je 

podľa osobitných predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel. Pri stavbe používať len 

výrobky s atestami, ktoré je potrebné vydokladovať v kolaudačnom konaní. 

 

12. Zrážkové vody odvádzať tak, aby nespôsobovali škodu na cudzích nehnuteľnostiach. 

 

13. Stavebník, zhotoviteľ stavby, alebo iná oprávnená osoba sú povinní bezodkladne ohlásiť stavebnému 

úradu závady na stavbe, ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, životy či zdravie osôb, alebo môžu spôsobiť 

značné škody. 

 

14. Dodržať podmienky odborného stanoviska spoločnosti Technická inšpekcia, a. s., Banská Bystrica 

č. 5990/2/2022 zo dňa 29.11.2022. 

- Názov zariadenia: Elektrická inštalácia v priestore s nebezpečenstvom výbuchu (vonkajší vplyv BE3-

N2) vrátane ochrany pred účinkami atmosférickej a statickej elektriny - Zmena na existujúcom 

odbernom plynovom zariadení ZSS Harmónia Lučenec - časť elektro. 

- Zaradenie zariadenia: Elektrické zariadenie skupiny A písm. e) (podľa vyhlášky č. 508/2009 Z. z., 

príloha č.1). 

- Spracovateľ dokumentácie: Ing. Ján Figa. 

- Po posúdení predloženej dokumentácie zariadenia Technická inšpekcia, a. s., podáva toto odborné 

stanovisko - konštrukčná dokumentácia je v súlade s bezpečnostnotechnickými požiadavkami. 

- Zariadenie vyhotovené v súlade s touto dokumentáciou môže byť uvedené do prevádzky až po 

vykonaní skúšok podľa vyhlášky č. 508/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

- Toto odborné stanovisko predložte inšpektorovi Technickej inšpekcie, a. s., pri skúške. 

- Dodávateľ bude informovať Technickú inšpekciu, a. s., pracovisko Banská Bystrica o každej zmene, 

ktorá môže ovplyvniť bezpečnosť tohto zariadenia. 

 

15. Dodržať podmienky odborného stanoviska spoločnosti Technická inšpekcia, a. s., Banská Bystrica 

č. 5948/2/2022 zo dňa 05.12.2022. 

- Názov zariadenia: Zariadenie na rozvod plynu. Zmena na existujúcom odbernom plynovom zariadení 

ZSS Harmónia Lučenec. 

- Zaradenie zariadenia: Plynové zariadenie skupiny B písm. g) (podľa vyhlášky č. 508/2009 Z. z., 

príloha č.1). 

- Spracovateľ dokumentácie: RÚR-GAS PLUS, s. r. o., Hlavná l60/28, 984 01 Lučenec - Ján Lacko. 

- Po posúdení predloženej dokumentácie zariadenia Technická inšpekcia, a. s., podáva toto odborné 

stanovisko - konštrukčná dokumentácia je v súlade s bezpečnostnotechnickými požiadavkami. 

- Zariadenie vyhotovené v súlade s touto dokumentáciou môže byť uvedené do prevádzky až po 

vykonaní skúšok podľa vyhlášky č. 508/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

- Toto odborné stanovisko predložte inšpektorovi Technickej inšpekcie, a. s., pri skúške rozvodu plynu 

z nekovového materiálu (PE). 

- Dodávateľ bude informovať Technickú inšpekciu, a. s., pracovisko Banská Bystrica o každej zmene, 

ktorá môže ovplyvniť bezpečnosť tohto zariadenia. 



4 

 
16. Dodržať podmienky záväzného stanoviska Okresného úradu Lučenec, odboru starostlivosti o ŽP, 

č. OU-LC-OSZP-2022/012648-002 zo dňa 01.12.2022. 

1. Prípadný nevyhnutný výrub drevín rastúcich mimo lesa zabezpečiť ešte pred vydaním stavebného 

povolenia rozhodnutím príslušného orgánu ochrany prírody a krajiny (§ 69 ods. 1 písm. d) zákona č. 

543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny - obec) v zmysle § 47 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z. z. 

o ochrane prírody a krajiny, ak sa na ne nevzťahujú ustanovenia § 47 ods. 4 písm. a) v nadväznosti 

na § 47 ods. 5 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny t. j. na stromy s obvodom kmeňa 

do 40 cm meraným vo výške 130 cm nad zemou a súvislé krovité porasty s výmerou do 10 m2, ktoré 

nie sú súčasťou tzv. verejnej zelene a ak sa na ne nevzťahujú ustanovenia § 47 ods. 4 písm. h) 

zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny a výrub sa vykonáva v súvislosti 

s odstraňovaním inváznych nepôvodných druhov drevín uvedených v zoznamoch podľa osobitných 

predpisov 

2. Všetky stavebné a súvisiace činnosti vykonávať takým spôsobom, aby nedošlo k poškodeniu, resp. 

zničeniu vyskytujúcich sa drevín. V súvislosti s ochranou drevín rešpektovať normu STN 83 7010 - 

Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie. 

3. Ak sa napriek zabezpečenej ochrane drevín pri stavebných prácach poškodí drevina, je vykonávateľ 

prác povinný zabezpečiť okamžité odborné ošetrenie poškodenej dreviny. 

4. Dodržiavať povinnosti pri všeobecnej ochrany prírody v zmysle § 3 zákona č. 543/2002 Z. z. 

o ochrane prírody a krajiny a všeobecnú ochranu rastlín a živočíchov v zmysle § 4 zákona č. 

543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny. 

5. Dodržiavať ustanovenia zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, vyhlášky č. 170/2021 

Z. z., ktorou sa vykonáva zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, zákona č. 150/2019 

Z. z. o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných druhov a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, Nariadenia vlády SR č. 449/2019 Z. z., ktorým sa vydáva zoznam 

inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy SR, vyhlášky MŽPSR č. 450/2019 Z. z., 

ktorou sa ustanovujú podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych nepôvodných druhov 

a súvisiacich právnych predpisov. 
 

17. Dodržať podmienky vyjadrenia Okresného úradu Lučenec, odboru starostlivosti o ŽP, č. OU-LC-

OSZP-2022/012652-002 zo dňa 06.12.2022. 

Tunajší úrad súhlasí s vydaním stavebného povolenia na stavbu „Zmena na existujúcom odbernom 

plynovom zariadení ZSS Harmónia, Lučenec“ za rešpektovania zákonného spôsobu nakladania so 

vzniknutými odpadmi a najmä nasledovných podmienok: 

- Pôvodca stavebných odpadov uvedený v § 77 ods. 2 zákona o odpadoch je povinný s nimi nakladať 

v súlade s § 14 ods. 1 a § 77 ods. 3 zákona o odpadoch. 

- Pôvodca stavebných odpadov uvedený v § 77 ods. 2 zákona o odpadoch je povinný s nimi nakladať 

v súlade s § 14 ods. 1 a § 77 ods. 4 zákona o odpadoch t. j. je povinný stavebné odpady vznikajúce pri 

výstavbe, údržbe, rekonštrukcii alebo demolácii komunikácií prednostne materiálovo zhodnotiť pri 

výstavbe, rekonštrukcii alebo údržbe komunikácií. 

- Držiteľ odpadu je v zmysle § 14 ods. 1 písm. a) zákona o odpadoch povinný správne zaradiť všetky 

vzniknuté odpady alebo zabezpečiť správnosť zaradenia odpadu podľa vyhl. MŽP SR č. 365/2015 

Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov. 

- Pôvodca odpadu je pri nakladaní so stavebnými odpadmi pri realizácii stavebnej činnosti povinný 

postupovať v súlade s vyhláškou MŽP SR č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov, vyhláškou MŽP SR č. 344/2022 Z. z. 

o stavebných odpadoch a o odpadoch z demolácií (ďalej len „vyhláška č. 344/2022 Z. z.“). Vznikajúce 

odpady zaradiť v súlade s vyhláškou MŽP SR č. 365/2015 Z. z. ktorou sa ustanovuje Katalóg 

odpadov. 

- So stavebnými odpadmi nakladať v súlade s § 1 vyhláškou č. 344/2022 Z. z. a zabezpečiť oddelené 

zhromažďovanie najmenej v rozsahu prílohy č. 1 vyhláškou č. 344/2022 Z. z. 

- Viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a množstve odpadov a o nakladaní s nimi v súlade s vyhláškou 

MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti, ohlasovať údaje 

z evidencie príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva a uchovávať ohlásené údaje. 

- Ak v rámci realizácie stavebnej činnosti nie je triedenie a oddelené zhromažďovanie odpadov 

vzhľadom na následný spôsob zhodnocovania alebo zneškodňovania možné alebo účelne, môže sa 

zhromažďovanie odpadov bez predchádzajúceho triedenia uskutočniť až po nadobudnutí 

právoplatnosti súhlasu podľa § 97 ods. 1 písm. i) zákona o odpadoch. 



5 

 
- S nebezpečnými odpadmi nakladať v súlade s § 25 zákona o odpadoch. 

Ku kolaudácii stavby, požiadať príslušný orgán štátnej správy o vyjadrenie podľa § 99 ods.1 

písm. b) bodu 5 zákona o odpadoch k dokumentácii v kolaudačnom konaní. 

V žiadosti o vyjadrenie je potrebné uviesť splnenie náležitosti uvedených v § 77 ods. 3 zákona 

o odpadoch a to najmä či pôvodca stavebných odpadov: 

- zabezpečil prednostne materiálové zhodnotenie a výstup z recyklácie realizovaný v mieste vzniku 

prednostne využil pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné podmienky 

dovoľovali v súlade s § 77 ods.3 písm. c ) zákona o odpadoch, 

- zabezpečil (v súlade s § 77 ods. 3 písm. d) zákona o odpadoch pred vznikom odpadov odovzdávaných 

podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch, preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní 

s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu § 2 vyhláškou č. 344/2022 Z. z. 

V prílohe žiadosti je potrebné doložiť: 

a) Vyplnené tlačivo „Evidenčný list odpadu“ osobitne pre všetky druhy odpadov, ktoré vznikli počas 

realizácie stavby v súlade s vyhl. MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a o ohlasovacej 

povinnosti (príloha č. 1 k tejto vyhl.). 

b) Doklady o zhodnotení, resp. zneškodnení odpadov, ktoré vznikli pri realizácii stavby a to od 

prevádzkovateľa legálneho zariadenia na zhodnocovanie, resp. zneškodňovanie odpadov. V prípade, 

že budú doložené kópie dokladov aj originál k nahliadnutiu. 

c) Písomné odôvodnenie rozdielov skutočného množstva a druhov vzniknutých odpadov od množstva 

a druhov odpadov uvedených v projekte stavby vypracované zodpovedným projektantom stavby. 

- Pri vykonávaní akýchkoľvek zmien stavby, ktoré by mali vplyv na odpadové hospodárstvo je potrebné 

znovu požiadať o vydanie vyjadrenia podľa § 99 ods. 1 písm. b ) bodu 2 zákona o odpadoch pred 

realizáciou predmetnej zmeny. 
 

18. Dodržať podmienky stanoviska Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru 

v Lučenci č. ORHZ-LC1-2022/000407-002 zo dňa 08.12.2022. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci posúdilo podľa § 28 zákona č. 

314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a § 40 a § 40b vyhlášky 

Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 121/2002 o požiarnej prevencii v znení neskorších 

predpisov projektovú dokumentáciu z hľadiska protipožiarnej bezpečnosti stavby pre stavebné konanie 

ZMENA NA EXISTUJÚCOM OPZ, ZSS HARMÓNIA Lučenec: Vonkajší STL plynovod, miesto 

stavby: Tuhárske námestie 886/10, p. č.: 824/2,/5; 822/1. 984 01 Lučenec a s riešením projektovej 

dokumentácie stavby súhlasí bez pripomienok. 
 

19. Dodržať podmienky vyjadrenia spoločnosti Slovenský plynárenský priemysel - distribúcia, a. s., 

Bratislava č. TD/PS/0317/2022/Ve zo dňa 24.11.2022. 

Všeobecné podmienky: 

- Stavebník je povinný dodržať ochranné a bezpečnostné pásma existujúcich plynárenských zariadení 

v zmysle § 79 a § 80 zákona o energetike. 

- Stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržať minimálne vzájomné vzdialenosti medzi 

navrhovaným plynárenskými zariadeniami a existujúcim nadzemnými a podzemnými objektami a inž. 

sieťami v zmysle STN 73 6005, STN 73 3050 a TPP 906 01. 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný 

zabezpečiť prostredníctvom príslušných prevádzkovateľov presné vytýčenie všetkých existujúcich 

podzemných vedení. 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný 

požiadať SPP-D o presné vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení na základe písomnej 

objednávky, ktorú je potrebné zaslať na adresu: SPP - distribúcia, a. s., Sekcia údržby, Mlynské Nivy 

44/b, 825 11 Bratislava alebo elektronicky, prostredníctvom online formuláru zverejneného na 

webovom sídle SPP-D (www.spp-distribucia.sk). 

- V záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo 

prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva bezplatne vytyčovanie plynárenských zariadení do 

vzdialenosti 100 m, alebo ak doba vytyčovania nepresiahne 1 hodinu. 

- Stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia zákona o energetike, vyhlášky č. 

508/2009 Z. z., stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov - súvisiacich 

technických noriem a Technických pravidiel pre plyn (TPP), najmä 702 01, 702 02. 



6 

 
- Stavebník je povinný pri realizácii dodržať technické podmienky stanovené v predchádzajúcom 

vyjadrení SPP-D k žiadosti o pripojenie k distribučnej sieti číslo 9008270922. 

Technické podmienky: 

- Stavebník je povinný realizovať výkopové práce vo vzdialenosti menšej ako l m na každú strany od 

obrysu existujúcich plynárenských zariadení v súlade s STN 73 3050 až po predchádzajúcom vytýčení 

plynárenských zariadení výhradne ručne bez použitia strojových mechanizmov. 

- Stavebník je povinný zabezpečiť, aby bez súhlasu SPP-D nedošlo k zmene polohy hlavného uzáveru 

plynu (HUP). 

- Stavebník je povinný umiestniť hlavný uzáver plynu (HUP), regulátor tlaku plynu (RTP) a meradlo do 

skrinky DRZ na hranicu verejne prístupného a súkromného pozemku tak, aby boli prístupné 

z verejného priestranstva. 

- Stavebník je povinný po ukončení stavených prác odovzdať na oddelenie prevádzky SPP-D, 

pracovisko Lučenec, všetky doklady súvisiace s výstavbou plynárenského zariadenia podľa prílohy. 

- Po úspešnom odovzdaní a prevzatí technicko-právnej dokumentácie bude investorovi vydané 

potvrdenie, na základe ktorého bude možné požiadať o montáž meradla a uviesť plynárenské 

zariadenie do prevádzky. 

Osobitné podmienky: 

- Upozorňujeme, že najneskôr pred montážou meradiel musí byť predložené doplnené odborné 

stanovisko v zmysle vyhlášky č. 508/2009 (OPZ - VTZ plynové, VTZ elektrické A/e), inak montáž 

nebude vykonaná. 

Pred samotnou realizáciou kontaktovať príslušné stredisko MaT: 

LC Zvolen, majster MaT p. Miroslav Bartoš, kontakt 0918 614 185. 

Následne minimálne 1 deň pred dohodnutou montážou predložiť nasledovné doklady, okrem 

papierovej aj v elektronickej forme (pdf): 

- Správu o odbornej skúške OPZ, časť plyn. 

- Správu o odbornej skúške OPZ, časť elektro - ochrana pred účinkami statickej a atmosférickej 

elektriny vystavenú odborným pracovníkom pre EZ skupiny B. 

- Osvedčenú konštrukčnú dokumentáciu - časť meranie plynu (VTZ plyn). 

- Osvedčenú konštrukč. dokumentáciu - časť elektro (VTZ elektrické A/e) - posúdenú odd. TD SPP-D. 

- Informáciu o prítomnosti odborného pracovníka a vystavení povolenia pre napustenie plynu do OPZ 

(zabezpečí odberateľ v deň montáže meradla). 

- Fotodokumentáciu skrine pre osadenie meracej zostavy. 
 

20. Dodržať podmienky vyjadrenia spoločnosti Stredoslovenská distribučná, a. s., Žilina č. 202210-

SP-0065-1 zo dňa 03.11.2022. 

1. Existencia elektroenergetických zariadení v majetku SSD: 

V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD. Presnú 

trasu podzemných káblových vedení je potrebné vytýčiť v zmysle bodu 2.2. tohto vyjadrenia. 

Dovoľujeme si Vás upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích 

osôb! 

2. Všeobecné podmienky: 

2.1 Toto vyjadrenie je možné použiť pre účely stavebného povolenia, ako aj pre účely ohlásenia 

drobnej stavby. 

2.2 V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení potrebné fyzicky ju 

vytýčiť. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na základe objednávky 

smerovanej cez aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia Elektronické 

služby) vytýči určený pracovník strediska údržby SSD v danej lokalite. 

2.3 Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona č. 251/2012 Z. z. 

a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN (VN vzdušné vedenie 22 kV od krajného 

vodiča na každú stranu 10 metrov, VN zemné káblové vedenie a NN zemné káblové vedenie na 

každú stranu 1 meter), pričom pri NN vzdušných vedeniach požadujeme dodržať manipulačný 

technický priestor 1 meter od krajného vodiča NN vzdušného vedenia na každú stranu. Pri 

realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy. 

2.4 V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný priestor 

min. 1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách našich zariadení 

nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia. 



7 

 
2.5 Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj pri prácach 

v ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať všetky legislatívne 

opatrenia (vrátane ustanovení príslušných technických noriem) týkajúce sa bezpečnosti osôb, 

ochrany energetických zariadení a technického zhotovenia súbehov a križovaní. 

2.6 V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť pôvodca 

povinný neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000. 

2.7 Pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor prizvať 

zástupcu SSD z príslušného strediska údržby na kontrolu zariadenia, čo potvrdia buď v „Zápise 

o vytýčení podzemného el. vedenia“, resp. zápisom do stavebného denníka. 
 

21. Dodržať podmienky vyjadrenia spoločnosti Slovak Telekom, a. s., Bratislava č. 6612320178 zo 

dňa 23.07.2023. 

- Dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločností Slovak Telekom, 

a. s., a/alebo DIGI SLOVAKIA, s. r. o. 

- Slovak Telekom, a. s., a DIGI SLOVAKIA, s. r. o., požadujú zahrnúť do podmienok určených 

stavebným úradom pre vydanie stavebného povolenia Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú 

neoddeliteľnou súčasťou tohto stanoviska. Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je 

potrebné dodržať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení. V prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo 

v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa 

bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal 

uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a. s., a/alebo DIGI SLOVAKIA, s. r. o., 

alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej 

dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a. s., na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného 

správou sietí: Vladimír Takáč, vladimir.takac@telekom.sk, +421 47 4332073. 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti 

zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z. z. je potrebné uzavrieť 

dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez 

uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom, a. s., a DIGI SLOVAKIA, s. r. o., o zákaze zriaďovania skládok 

materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch 

a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a. s., a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s. r. o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu 

ochranného pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinnosti podľa § 23 

zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce 

a požiadať o nové vyjadrenie. 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 

spoločností Slovak Telekom, a. s., a DIGI SLOVAKLA, s. r. o., na povrchu terénu. Vzhľadom na 

tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako 

sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme 

žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom, a. s., a DIGI SLOVAKIA, s. r. o., na povrchu 

terénu vykoná Slovak Telekom, a. s., základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na 

stránke: https:www.telekom.sk/vyjadrenia. Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od 

podania objednávky. 



8 

 
11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri 

svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre 

účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 

poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti 

Slovak Telekom, a. s. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie 

doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát. Poskytnutie dát v elektronickej 

forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

Dôležité upozornenie: § 28 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách ukladá 

povinnosť, aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré prechádzajú stavebnými úpravami 

vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je potrebné stavebné povolenie, boli vybavené 

vysokorýchlostnou fyzickou infraštruktúrou v budove a prístupovým bodom k nej. 

Všeobecné podmienky ochrany SEK: 

1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

Telekom, a. s., a/alebo DIGI SLOVAKIA, s. r. o., alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, 

je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a. s., povinný zabezpečiť: 

- Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom Slovak 

Telekom, a. s. 

- Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia. 

- Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 

vedenia. 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí (alebo 

vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Ladislav Zlievsky, 

zlievsky@zyry.sk, 0907 877 907. 

Upozornenie: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 

funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ 

povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

- Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu terénu. 

- Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou 

a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené. 

- Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 cm 

skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu. 

- Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali 

s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje). 

- Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži 

a poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia. 

- Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním). 

- Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800 123 777. 

- Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak 

Telekom, a. s. a DIGI SLOVAKIA, s. r. o., nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia 

zariadenia vykonané bez ich vedomia). 

Upozornenie: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov je toto 

možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné si 

podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 

rozsahu. 
 

22. Dodržať podmienky vyjadrenia spoločnosti MICHLOVSKÝ, s. r. o., Banská Bystrica ako správcu 

zariadení Orange Slovensko, a. s., Bratislava č. BB-1656/2023 zo dňa 25.07.2023. 

- Nedôjde ku stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko, a. s., Metodova 8, 821 08 Bratislava. 



9 

 
- Existujúce PTZ sú chránené ochranným pásmom. V káblovej ryhe sú uložené HDPE trubky, optické 

káble a spojky rôznej funkčnosti. Údaje o technickom stave a počte HDPE poskytneme po 

zdôvodnenej potrebe pri vytýčení trasy. 

Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o elektronických 

komunikáciách č. 452/2021 Z. z. o ochrane sietí a zariadení. Pri krížení sietí, tesných súbehoch, pri 

budovaní nových komunikácií a spevnených plôch, pokiaľ nedochádza k prekládke, optickú trasu 

mechanicky chrániť žľabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou m ochrane TKZ a prekládky trasy 

riešiť samostatným projektom odsúhlaseným na Orange Slovensko, a. s. 

Mechanická ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške na náklady investora. Realizáciu 

prekládky PTZ Orange vykoná na základe územného rozhodnutia a „Zmluvy o preložke“ so 

spoločnosťou Orange Slovensko, a. s., ním poverená servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác 

v ochrannom pásme optickej trasy oznámiť správcovi PTZ. 

Upozorňujeme, že: 

1. Vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko, a. s., sa môžu nachádzať TKZ 

iných prevádzkovateľov. 

2. Rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom tohoto 

vyjadrenia. 

Ďalej pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ ste povinný vykonať 

všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: 

- Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu objednať 

u správcu PTZ /vyznačenie podzemnej trasy si prevedie objednávateľ farbou alebo kolíkmi/. 

- Preukázateľné oboznámenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou 

polohou PTZ a upozornenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku  

± 30 cm skutočného uloženia PTZ od vyznačenej polohy na povrchu terénu, aby pri prácach 

v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne 

nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti najmenej 1,5 m od vytýčenej línie 

trasy na každú stranu od vyznačenej polohy PTZ. 

- Dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému 

poškodeniu. 

- Nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup 

k PTZ. 

- Súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ. 

- Aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou 

osobou. 

- Pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie (zákrytové 

dosky, fólia, markery). 

- Aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. číslo 033/773 2032 , mob. 0907 721 378. 

- Overenie výškového a stranového uloženia PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia). 

- Pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole, kde bude vystavený 

zápis o nepoškodení trasy, dodržania podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa a správcu PTZ. 

- Ďalšie podmienky prevázkovateľa a správcu PTZ: V záujmovom území sa nenachádzajú PTZ Orange. 
 

23. Dodržať podmienky vyjadrenia Banskobystrického samosprávneho kraja, oddelenie sociálnych 

služieb, č. 10211/2023/ODDSS-444291/2023 zo dňa 07.09.2023. 

Banskobystrický samosprávny kraj, ako vlastník nehnuteľností v správe ZSS Harmónia vydáva súhlasné 

stanovisko k uvedenej stavbe. 
 

24. V zmysle § 76 a § 77 stavebného zákona stavbu možno užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia 

vydaného stavebným úradom, ktorý stavebné povolenie vydal. 
 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: Neboli vznesené. 
 

Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo právoplatnosť 

nebola stavba začatá. 
 

So stavbou možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto stavebného povolenia (§ 52 zákona 

č. 71/1967 Zb. správny poriadok). 



10 

 
Toto stavebné povolenie nenahrádza rozhodnutia, stanoviská, vyjadrenia alebo iné opatrenia 

dotknutých orgánov verejnej správy požadované podľa osobitných predpisov. Toto stavebné povolenie je 

podľa ust. § 70 stavebného zákona záväzné aj pre právnych nástupcov konania. 

 

Odôvodnenie: 

 

Zariadenie sociálnych služieb HARMÓNIA, (IČO: 52757056), sídlom Nám. Tuhárske 886/10, 984 

01 Lučenec podalo dňa 05.09.2023 na tunajšom stavebnom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia 

pre stavbu „Zmena na existujúcom odbernom plynovom zariadení“ Nám. Tuhárske, Lučenec umiestnenú na 

pozemkoch vedených v CKN parc. č. 824/3, 824/4 a 824/9 v k. ú. Lučenec. Dňom podania žiadosti bolo 

začaté stavebné konanie. 

V zmysle § 39a ods. 3 písm. d) stavebného zákona v platnom znení územné rozhodnutie 

o umiestnení stavby sa nevyžaduje vzhľadom k tomu že sa jedná o stavbu umiestňovanú v uzavretých 

priestoroch existujúcej stavby a nemení sa vonkajšie pôdorysné ohraničenie a výškové usporiadanie 

priestoru. 

Mesto Lučenec, ako príslušný stavebný úrad, podľa § 117 ods. 1 stavebného zákona v znení 

neskorších predpisov v súlade s ust. § 61 ods. 1 stavebného zákona oznámil dňa 07.09.2023 účastníkom 

konania a dotknutým orgánom začatie stavebného konania a pretože sú stavebnému úradu dobre známe 

pomery staveniska a žiadosť poskytovala dostatočný podklad pre posúdenie navrhovanej stavby, upustil 

podľa § 61 ods. 2 stavebného zákona od miestneho zisťovania a ústneho pojednávania. 

Účastníci konania mohli svoje námietky a pripomienky uplatniť najneskôr v termíne do 7 

pracovných dní od doručenia tohto oznámenia a zároveň boli upozornení, že na neskoršie podané námietky 

a pripomienky nebude prihliadnuté. V rovnakej lehote mohli svoje stanoviská uplatniť aj dotknuté orgány 

a organizácie, inak v zmysle § 61 ods. 6 stavebného zákona sa má za to, že so stavbou z hľadiska nimi 

sledovaných záujmov súhlasia. 

Do podkladov rozhodnutia bolo možné nahliadnuť v budove Mestského úradu v Lučenci, Ulica 

novohradská 1, 984 01 Lučenec. 

K žiadosti sa písomne vyjadrili: Technická inšpekcia, a. s., Banská Bystrica, Okresný úrad Lučenec, 

odbor starostlivosti o ŽP (ochrana prírody a krajiny, odpadové hospodárstvo), Okresné riaditeľstvo 

Hasičského a záchranného zboru v Lučenci, Slovenský plynárenský priemysel - distribúcia, a. s., Bratislava, 

Stredoslovenská distribučná, a. s., Žilina, Slovak Telekom, a. s., Bratislava a Orange Slovcensko, a. s., 

Bratislava. Vyjadrenia dotknutých orgánov a účastníkov konania sú vo vzájomnom súlade. Ich pripomienky 

a podmienky boli zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. 

Predložená žiadosť bola stavebným úradom preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62 a § 63 

stavebného zákona a na základe toho bolo zistené, že uskutočnením stavby nie je ohrozený verejný záujem 

a životné prostredie, ani neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov 

konania. Stavebný úrad v priebehu konania nenašiel dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby a preto bolo 

rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

Správny poplatok sa nevyberal, žiadateľ je v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 145/1995 Z. z. 

o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov oslobodený od správnych poplatkov. 

 

Poučenie: 

 

Proti tomuto rozhodnutiu sa možno odvolať v zmysle § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní v znení neskorších predpisov v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na 

správnom orgáne, ktorý rozhodnutie vydal, pričom odvolacím orgánom je Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor výstavby a bytovej politiky, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica. Rozhodnutie je po vyčerpaní 

riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné príslušným súdom v zmysle zákona č. 162/2015 Z. z. 

Správny súdny poriadok. 

 

 

 

 

 

 

PhDr. Alexandra P i v k o v á 

primátorka mesta 



11 

 
Rozhodnutie sa doručí: 

Stavebník: 

1. Zariadenie sociálnych služieb HARMÓNIA, Nám. Tuhárske 886/10, 984 01 Lučenec 

Vlastník pozemkov a stavieb: 

2. Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 

Vlastníci susedných nehnuteľností: 

3. Anna Štecová, Ul. P. Dobšinského 1272/6, 984 01 Lučenec 

4. Mestský úrad Lučenec – oddelenie dopravy a ŽP, Ul. novohradská 1, 984 01 Lučenec 

5. Mestský úrad Lučenec – oddelenie ekonomiky a majetku mesta, Ul. novohradská 1, 984 01 Lučenec 

Zodpovedný projektant: 

6. Ján Lacko, Gagarinova 2818/23, 984 03 Lučenec 

 

Na vedomie: 

Dotknuté orgány: 

7. Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. republiky 26, 984 01 Lučenec 

/ochrana prírody a krajiny, odpadové hospodárstvo/ 

8. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Ul. L. Novomeského 3, 984 03 Lučenec 

9. Technická inšpekcia, a. s., Partizánska cesta 71, 974 01 Banská Bystrica 

Správcovia inžinierskych sietí: 

10. Stredoslovenská distribučná, a. s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 

11. Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a. s., Partizánska cesta 5, 974 01 Banská 

Bystrica 

12. Slovenský plynárenský priemysel – distribúcia, a. s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

13. Slovak Telekom, a. s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

14. Správca PTZ Orange Slovensko, a. s., Michlovský, s. r. o., Letná 796/9, 921 01 Piešťany 

 


